
Tomaszewski, Jerzy

"Kariéra učitele tělocviku", Stanislav 
Biman, Jaroslav Malíř, Usti nad Labem
1983 : [recenzja]

Przegląd Historyczny 75/4, 835-836

1984

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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wych m om entach la t 1918—1920, docieka jak  na postaw y wojskowych wpływało 
poczucie lojalności i honoru z jednej, a względy praktyczne, potrzeba chwili i n a 
cisku nowej w ładzy z drugiej strony. Rozpoczyna od reakcji najwyższego dowódz
tw a na cesarski p lan  wojskowego stłum ienia rew olucji i od ucieczki K aisera. P rzed
staw ia podzielone opinie i odm ienne rozkazy dowodzących, (niezdecydowanych, czy 
strzelać do dem onstru jących w  Berlinie, ja k ą  politykę prowadzić wobec R ady P eł
nom ocników Ludowych, czy w ykorzystać w raca jące  do stolicy w ojska i przepro
wadzić an ty repub likańsk i zam ach stanu. D ziałania arm ii wym ierzone w  rew olucję 
u trudn ia ły  w łaśnie głębokie podziały korpusu oficerskiego — tradycyjne i nowo
pow stające w  ram ach opisywanej przez au to ra  polityzacji oficerów. Guth p rzedsta
w ia narastan ie  w ew nętrznych konfliktów  w  w ojsku wokół w arunków  pokoju, 
Freikorpsów , in te rw encji na L itw ie i Łotwie, puczu Kappa. Opisuje w ydarzenia 
in tegru jące i rozbijające arm ię, w iążące ją  z nowym  rządem  i pogłębiające prze
paść między oficeram i a działaczam i stojącej u w ładzy SPD.

K siążka pow stała pod naukow ą opieką prof. W. J. M o m  m s e n a lecz robi 
w rażenie n ierów nej. W iele nowych inform acji i refleksji wnoszą dwa pierw sze roz
działy dotyczące w ydarzeń  końca 1918 roku, pow stałe w  oparciu o dogłębną analizę 
źródeł, najczęściej spuścizn po wyższych dowódcach z tego okresu. Trzy pozostałe 
rozdziały oparte  zostały głównie o lite ra tu rę  i nie w ychodzą poza jej dotychczaso
we ustalenia.

P. W.

S tan is lav  B i m a n, Ja roslav  M a l í ř ,  Kariéra učitele tě locviku, 
Severočeské nak ladatelstv í, Ústí nad Labem  1983, s. 373.

Pod nieco zagadkow ym  dla czytelnika polskiego tytułem , podyktow anym  chy
ba handlow ym i in teresam i w ydaw nictw a, ukazała się solidna b iografia K onrada 
Henleina, sm utnej pam ięci nacjonalistycznego działacza niem ieckiej mniejszości 
w  Czechosłowacji, k tó ry  wniósł pew ien w kład w  katastro fę  R epubliki na jesieni 
1938 r.

W prawdzie form a edytorska obliczona została na szerszy k rąg  czytelników  za
interesow anych nie ty le historią , ile wszelkim i opowieściam i biograficznym i, je d 
nak praca zasługuje na uwagę także zawodowych historyków  oraz wszystkich, k tó 
rzy bardziej na serio in te resu ją  się dziejam i najnowszym i. Obydwaj autorzy  w y 
korzysta li liczne m ateria ły  archiw alne, o czym przekonać się można tylko z k ró t
kiej i ogólnikowej inform acji na ostatnich stronach. W ym ieniają tam  ak ta  prze
chow yw ane w  centralnych  i regionalnych archiw ach czechosłowackich oraz w  a r 
chiwum  poczdam skim  w  NRD. Praw dopodobnie względy na popularny  ch a rak te r 
edycji spowodowały, że książkę pozbawiono całkow icie przypisów, co stało się 
z w ielką s tra tą  dla czytelników. Nie mniej każdy historyk może zorientow ać się 
przynajm niej w  przybliżeniu podczas lektury , że w skazane przez autorów  doku
m enty  posłużyły nie tylko ozdobie, lecz rzeczywiście stały  się podstaw ą źródłow ą 
pracy. Oprócz tego spotkać m ożna dane zaczerpnięte z p rasy  (bardzo ważne dla 
poznania m etod ag itacji p artii H enleina oraz niektórych innych zagadnień), jak  
również z innych publikacji. In teresu jącym  — nie tylko niefachow ych czytelni
ków — uzupełnieniem  są liczne ilustracje. -

O H enleinie i jego p artii pisano już wiele, zarówno w  Czechosłowacji, jak  poza 
je j granicam i. Dość często zrozum iałe em ocje polityczne au torów  prow adziły do 
nader uproszczonych ocen i wniosków. W niem ieckich kołach rew izjonistycznych 
pojaw iały się próby  rehab ilitac ji tego polityka, k tó ry  przyczynił się nie tylko do 
tragedii Czechosłowacji, lecz także do d ram atu  niem ieckiej mniejszości zamieszku-*
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jącej przed w ojną ten  k ra j. B i m a n  i  M a l í ř  — potępiając koncepcje i  działal
ność praktyczną sk rajne j p raw icy — uniknęli szczęśliwie niebezpieczeństw , k tóre 
ła tw o mogły stąd  w yniknąć. Przede w szystkim  więc ukazali przekonyw ająco k a 
rie rę  Henleina, k tóry  z prow incjonalnego działacza organizacji g im nastyczno-tury- 
stycznych przerodził się w  polityka, znanego w  swoim czasie w  całej Europie.

Bardzo cenne jest p rzedstaw ienie procesu kształtow ania się koncepcji politycz
nych  i św iatopoglądu Henleina. Dzięki tem u ich teza, iż H enlein od początku 
swej działalności politycznej na jesieni 1933 r. przeciw staw iał się tradycjom  dem or 
kratycznym  oraz uznaw ał za najlepszy system  w ładzę to ta lita rn ą  zyskała g ru n 
tow ne uzasadnienie. W prawdzie nie jest to pogląd nowy, lecz w  dotychczasowej 
litera tu rze  czechosłowackiej na ogół ograniczano się do ogólnikow ych stw ierdzeń 
pozbawionych głębszej argum entacji. Toteż w litera tu rze  zachodniej spotkać m oż
na opinię, iż H enlein początkowo był dość odległy od aprobaty  to ta litaryzm u i jego 
dek laracje  na rzecz dem okracji w ynikały  z autentycznego przekonania (np. Ro
nald  M. S m e 1 s e r). Nie przesądzając ostatecznie tej kw estii powiedzieć należy, 
iż autorzy  recenzow anej książki podważyli w iarygodność sądów o ew olucji H en
leina od dem okracji ku dyktaturze.

Zadać w praw dzie wolno pytanie, czy w  1933 i 1934 r. rzeczywiście cała p artia  
stw orzona przez H enleina m iała w  pełni jednolite stanow isko w  kw estii form  
ustrojow ych państw a, czy dem okratycznie brzm iące frazesy przywódcy nie zm yliły 
części jego adherentów , lecz to problem  w ykraczający poza w łaściw y tem at książki.

Zarazem  au torzy uzasadniają  tezę, iż H enlein w  początkach swej działalności 
nie utożsam iał się całkow icie z p a rtią  hitlerow ską. P rzedstaw iają  też liczne w e
w nętrzne konflik ty  rozbijające zw artość niem ieckiego skrajnego nacjonalizm u 
w  Czechosłowacji. Rozstrzygnięcie tych sporów leżało w rękach  polityków  berliń 
skich, a to pozwoliło na całkow ite podporządkowanie im H enleina oraz jego partii.

Solidna biografia polityka może być pokazana jedynie w ścisłym związku 
z problem atyką okresu, w  k tórym  działał. A utorzy rozum ieją konieczność przed
staw ienia zarysu zagadnień politycznych i społecznych m iędzyw ojennej Czecho
słowacji, przede w szystkim  zw iązanych z życiem m niejszości niem ieckiej. W iele 
m iejsca pośw ięcają także problem om  la t w ojny i okupacji. M. in. na uwagę czy
te ln ika zasługują fragm enty  w  których m owa o g leichschaltow aniu ziem w łączo
nych do Rzeszy po M onachium  oraz o rozczarow aniu tam tejszych Niemców życiem 
hitlerow skiego państw a. Dzięki tem u biografia H enleina dostarczyć może każdem u 
czytelnikow i w ielu in teresujących wiadom ości w ykraczających znacznie poza for
m alny zakres tem atyczny.

O statnie lata przyniosły w  Czechosłowacji n iezbyt w iele poważniejszych ksią
żek dotyczących dziejów najnowszych. O m aw iana p raca należy bez w ątpienia do 
tej w artościow ej mniejszości.

J. Tm .

Dim ut ' M a j e r ,  „Fremdvölkische" im  D ritten  Reich. Ein Beirag  
гиг nationalsozialistischen R echtssetzung und  Rechtspraxis in  V er
w altung und Justiz  un ter besonderer B erücksichtigung der eingeglie
derten Ostgebiete und  des G eneralgouvernem ents, H arold  Boldt V er
jag , Boppard am  Rhein 1981, s. 1034.

Przejście od państw a praworządUego, jak im  mimo w szystkich ograniczeń i w y
paczeń była R epublika W eim arska, do III Rzeszy pogorszyło najbardziej sytuację 
Frem dvölkischen  — obcokrajowców. Zostali oni pozbaw ieni jakichkolw iek praw  
a później bezlitośnie wyniszczeni, szczególnie w  G eneralnej G uberni i częściach


